
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

27.11.2023 № ДС14-11-239/3 
г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

педагогического совета №2 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства 

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 

25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения, в 

связи с реализацией годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой 

задачи «Приобщение дошкольников к базовым ценностям российского народа в 

условиях внедрения ФОП ДО (ФАОП ДО)» и с целью повышения 

профессиональной компетентности педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет №2 «Особенности патриотического 

воспитания дошкольников в соответствии с ФОП и ФАОП дошкольного 

образования», в срок 13.12.2023. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Утвердить план проведения педагогического совета №2, согласно 

приложению. 

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам 

тематической проверки «Современные подходы к организации патриотического 

воспитания дошкольников в МБДОУ №14 «Брусничка». Ответственные: Друг Н.К., 

заместитель заведующего по УВР, Шишкина И.А., старший воспитатель. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 

 



Приложение к приказу от 

27.11.2023 № ДС14-11-239/3 

 

План педагогического совета №2  

«Особенности патриотического воспитания дошкольников в соответствии  

с ФОП и ФАОП дошкольного образования»  

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный 

1.  
Вступительное слово. Выполнение решений 

предыдущего педагогического совета. 
Никифорова О.Ю., заведующий 

2.  

Патриотическое воспитание в федеральной / 

федеральной адаптированной образовательных 

программах дошкольного образования: цель, задачи, 

содержание,  планируемые результаты 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

3.  

Итоги тематической проверки «Современные 

подходы к организации патриотического воспитания 

дошкольников в МБДОУ №14 «Брусничка» 

Шишкина И.А., старший 

воспитатель. 

4.  
Особенности реализации проектной технологии 

патриотической  направленности в детском саду 

Перевозкина Л.Б., воспитатель, 

Джесс Е.В., воспитатель 

5.  
Квест-технология как средство патриотического 

воспитания дошкольников 

Казак Л.М., воспитатель, 

Кэлдаре В.И., воспитатель 

6.  
Социально-значимые события как эффективный 

инструмент воспитания дошкольников 

Сурук Л.М., воспитатель, 

Абдукамалова М.Т., воспитатель 

7.  Разное 
Никифорова О.Ю., заведующий, 

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

8.  Решение педагогического совета 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

 
 
 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 
(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ 
 

21.10.2022 № ДС14-11-170/2 
 

г. Сургут 
 
 

О проведении семинара-практикума 
 

В соответствии с планом взаимодействия между МБДОУ №14 «Брусничка» и 
МБДОУ №37 «Колокольчик» и с целью распространения успешного 
педагогического опыта в организации коррекционно-образовательной деятельности 
с воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести семинар-практикум для специалистов центров 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи МБДОУ №14 

«Брусничка» и МБДОУ №37 «Колокольчик» на тему «Развитие творческих 

способностей у детей дошкольного возраста с ОВЗ» в онлайн-режиме с 

использованием Microsoft Teams, в срок 10.11.2022. Ответственные: Лозовая С.А., 

заместитель заведующего по УВР, Клыкова И.А., заместитель заведующего по 

УВР. 

2. Утвердить план проведения семинара-практикума, согласно приложению 

к приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 
 



 
Приложение к приказу  

от «21» 10.2022 № ДС14-11-170/2 
 
 
 

План семинара-практикума  
для специалистов центров ППМС помощи «Развитие творческих 

способностей у детей дошкольного возраста с ОВЗ» 
 

1. «Использование нетрадиционной техники рисования в работе с детьми 

дошкольного возраста с ОВЗ» (Метельская Елена Михайловна, воспитатель 

МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

2. «Роль песочной игротерапии в развитии творческих способностей у 

детей дошкольного возраста с ОВЗ» (Колпакова Резеда Фирнатовна, педагог - 

психолог МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

3. «Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ в процессе 

работы над сказкой. (Якимова Людмила Александровна, педагог - психолог 

МБДОУ №37 «Колокольчик»). 

4.  «Развитие творческих способностей у дошкольников с ОВЗ 

посредством сюжетно-ролевой игры» (Перевозкина Людмила Борисовна, 

воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка»). 

5. «Эффективные способы использования фольклорных произведений в 

работе с детьми дошкольного возраста с ОВЗ» (Байбулатова Тойдыкан Асановна, 

воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка»). 

6. Развитие мелкой моторики и творческих способностей у детей старшего 

дошкольного возраста с ОВЗ посредством пластилиниграфии» (Абдукамалова 

Милана Тюменбековна, воспитатель МБДОУ №14 «Брусничка») 

 
 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   
24.11.2022 № ДС14-11-209/2 

 

г. Сургут 

О мероприятиях, посвященных  

Международному дню инвалидов  

 

На основании информационного письма департамента образования Администрации 

города от 23.11.2022 № 12-02-8125/2 «О проведении мероприятий приуроченных к 

Международному дню инвалидов», с целью повышения толерантного отношения к людям 

с инвалидностью   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Международному дню 

инвалидов, организуемых в учреждении, согласно приложению.   

2. Назначить ответственным за проведение мероприятий, посвященных Дня 

инвалидов старшего воспитателя И.А. Шишкину. 

3. Ответственному старшему воспитателю И.А. Шишкиной: 

3.1. Организовать методическую помощь педагогам в подготовке к 

запланированным мероприятиям, в срок до 25.11.2022; 

3.2. Ознакомить педагогический коллектив с положением о проведении Онлайн-

акции «Марафон без границ» и планом мероприятий, посвященных Международному дню 

инвалидов, в срок до 24.11.2022; 

3.3. Предоставить заявки и конкурсные работы участников в Онлайн-акции в БУ 

«Сургутский реабилитационный центр» на электронный адрес MatrukovaYS@admhmao.ru, 

в срок до 28.11.2022;  

3.4. Разместить информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте 

учреждения в разделе «Новости», в срок до 04.12.2022. 

4. Учителю музыки С.Ю. Камуз: 

4.1. Разработать сценарий развлечения, посвященного Международному дню 

инвалидов совместно с родителями (законными представителями), в срок до 03.12.2022; 

4.2.  Предоставить сценарий развлечения в методический кабинет, срок до 

29.11.2022;  

5. Воспитателям групп: 

5.1.   Обеспечить активное участие родителей (законных представителей) 

воспитанников в запланированных мероприятиях.  

5.2. Предоставить информацию о проведенных мероприятиях для размещения на 

официальном сайте учреждения, в срок до 04.12.2022. Ответственные: воспитатели, 

специалисты. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

   Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

mailto:MatrukovaYS@admhmao.ru


                                                                        

 

                                                                        Приложение к приказу 

от 24.11.2022 № ДС14-11-209/2 

 

 

План мероприятий,  

посвященных Международному дню инвалидов 

 

Мероприятие Участники 
Дата 

проведения 
Ответственный 

Открытое занятие 

«Урок Доброты» группа «Мишутка» 02.12.2022 
Абдукамалова М.Т., 

воспитатель  

Выставка детских 

рисунков 

«Мы друзья» 

группы среднего и 

старшего дошкольного 

возраста 

02.12.2022 
Сурук Л.Н., 

воспитатель 

Онлайн-акция 

«Марафон без границ» 

Семьи, воспитывающие 

ребенка-инвалида или 

ребенка с ОВЗ 

25.11.2022 
Байбулатова Т.А., 

воспитатель 

Развлечения с 

родителями 

группы «Рябинка» 

«Радуга» 
02.12.2022 

Камуз С.Ю., 

учитель музыки 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

04.04.2024 № ДС14-11-83/4 
 

г. Сургут 

 

О проведении открытых просмотров  

образовательной деятельности 

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

 

В соответствии с годовым планом МБДОУ №14 «Брусничка» на 2024-2025 

учебный год и необходимостью решения годовых задач по достижению 

воспитанниками качественного образовательного уровня, с целью реализации 

мероприятий, направленных на повышение педагогического мастерства и 

компетентностей педагогов, распространения успешного педагогического 

опыта,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Подготовить и провести в МБДОУ №14 «Брусничка» открытые 

просмотры образовательной деятельности с использованием 

нейропсихологического подхода в развитии и обучении детей раннего и 

дошкольного возраста, в период с 08.04.2024 по 19.04.2024, согласно графику 

(Приложение). 

2. Ответственным педагогам разработать и предоставить в 

методический кабинет конспекты занятий, в срок до 05.04.2024. 

3. Старшему воспитателю Шишкиной И.А. оказать методическую 

поддержку педагогам в подготовке и проведении открытых мероприятий; 

4. Председателю творческой группы Васильевой У.В. обеспечить 

посещение открытых просмотров образовательной деятельности членами 

творческой группы и педагогами учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А., 

заместителя заведующего по УВР. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «04» 04.2024 №ДС14-11-83/4 

 

График проведения  

открытых просмотров образовательной деятельности  

с использованием нейропсихологического подхода  

в МБДОУ №14 «Брусничка»  

в период с 08.04.2024 по 19.04.2024 

(ул. Пушкина, 11) 

 
№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 
Тема занятия ФИО педагога, должность 

1.  

08.04.2024 

09.00-09.20 
«Сказка в гости к нам 

пришла» 

Альхименок Оксана Борисовна, 

воспитатель 

2.  09.30-09.50 «Весна в лесу» 
Хисматуллина Гузалия 

Маснавиевна, воспитатель 

3.  

09.04.2024 

09.00-09.30 
«Приключения в 

Цифрограде» 

Перевозкина Людмила 

Борисовна, воспитатель 

4.  09.40-10.10 
«Вижу, слышу, 

ощущаю» 

Батукаева Людмила 

Руслановна, воспитатель 

5.  

10.04.2024 

09.00-09.30 
«В поисках 

волшебного фонаря» 

Байбулатова Тойдыкан 

Асановна, воспитатель 

6.  09.40-10.10 
«Приключения 

котенка» 

Абдукамалова Милана 

Тюменбековна, воспитатель 

7.  

11.04.2024 

09.00-09.25 
«Дружба и братство 

дороже богатства!» 

Кэлдаре Виорика Ивановна, 

воспитатель 

8.  09.35-10.05 «Моя семья» 
Сурук Лариса Николаевна, 

воспитатель 

9.  

15.04.2024 

09.00-09.15 «На лесной полянке» 
Васильева Ульяна 

Владимировна, воспитатель 

10.  09.30-10.00 
«По сказочным 

тропинкам» 

Макарова Елена Анатольевна, 

воспитатель 

11.  

16.04.2024 

09.00-09.20 
«Детская лаборатория 

чудес» 

Яркова Наталья Сергеевна, 

воспитатель 

12.  09.30-10.00 
«День рождения у 

Матрёшек» 

Рамазанова Мадина Рафиковна, 

воспитатель 

13.  

17.04.2024 

09.00-09.20 
«В гостях у 

Светофора» 

Мингазова Гульчачак 

Рафитовна, воспитатель 

14.  09.30-10.00 «День лабиринта» 
Джесс Екатерина 

Владимировна, воспитатель 

 
 
 
 
 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

16.09.2022 № ДС14-11-164/2 
 

г. Сургут 

Об организации деятельности  

методических объединений  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

в 2022-2023 учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», годовым планом работы МБДОУ №14 

«Брусничка» на 2022-2023 учебный год, на основании решения педагогического 

совета (пр. №1 от 30.08.2022), с целью повышения уровня методической работы в 

учреждении, своевременного обеспечения педагогических работников необходимой 

информацией по проблемам содержания образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в 2022-2023 учебном году деятельность методических 

объединений (далее – МО) воспитателей, учителей-дефектологов, учителей-

логопедов, педагогов-психологов. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Назначить: 

 Казак Л.М. – руководителем методического объединения воспитателей; 

 Савчук И.Л. – руководителем методического объединения учителей-

дефектологов; 

 Пермякову М.Г. – руководителем методического объединения учителей-

логопедов. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав методических объединений воспитателей (приложение 1), учителей-

дефектологов (приложение 2), учителей-логопедов (приложение 3); 

3.2. Планы работы методических объединений воспитателей (приложение 4), 

учителей-дефектологов (приложение 5), учителей-логопедов (приложение 6). 

4. Руководителям методических объединений осуществлять мониторинг 

деятельности объединений с предоставлением справки на итоговом заседании 

педагогического совета. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
         

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 

 



     Приложение 1 к приказу от 

16.09.2022 № ДС14-11-164/2 

Состав  

методического объединения воспитателей МБДОУ №14 «Брусничка» 

 на 2022-2023 учебный год 
 

Руководитель МО 

 

Казак Л.М. воспитатель 

Члены МО: Абдукамалова М.Т. 

Альхименок О.Б. 

Архипова М.О. 

Байбулатова Т.А. 

Батукаева Л.Р. 

Васильева У.В. 

Гришаева А.С. 

Григорьева И.Л. 

Джесс Е.В. 

Дубовицкая С.В. 

Зиганшинова Ч.Х. 

Игнатова А.С. 

Кагарманова С.Н. 

Капелюшина И.Г. 

Карасева Е.Б. 

Кобылянская Е.М. 

Коваленко А.В. 

Колмакова Т.Г. 

Ларионова Н.В. 

Лырчикова Н.Г. 

Макаренко С.М. 

Макарова Е.А. 

Мантула Т.В. 

Мингазова Г.Р. 

Перевозкина Л.Б. 

Петрусь Т.Б. 

Реент Н.Я. 

Саламова С.М. 

Сафарова О.Д. 

Серова А.И. 

Смирнова Н.Н. 

Семибратова С.В. 

Тихонова Н.А. 

Хабибуллина Э.Д. 

Хисматуллина Г.М. 

Фанакаева И.А. 

Широкова Л.В. 

Яркова Н.С. 

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель 

воспитатель 

воспитатель 

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель 

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТО:                                                                                                                                                              

на заседании Педагогического совета                                                                                                             

Протокол № 1 от «31»08.2022 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ № 14  

«Брусничка»                                                                                                          

Приказ № ДС14-11-164/2 от 16.09.2022 

                     
Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 

Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 

 
План работы методического объединения воспитателей МБДОУ №14 «Брусничка» 

на 2022-2023 учебный год 

 
№ 

п/п 
Месяц Содержание Ответственный 

1. Сентябрь Заседание методического объединения: 

1. «Обсуждение и утверждение плана 

работы МО воспитателей на 2022-2023 уч.год». 

2. Методические рекомендации по 

организации проектной деятельности в ДОУ. 

3. Памятка «Оформление педагогического 

проекта». 

 

Казак Л.М., руководитель МО  

 

Батукаева Л.Р. 

 

Хисматуллина Г.М. 

2. Ноябрь Консультации для воспитателей: 

1. «Проектный метод в деятельности 

воспитателя ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»; 

2. «Взаимодействие детского сада и семьи 

в процессе проектной деятельности» 

3. Использование метода проектов 

специалистами ДОУ 

Тематический досуг «Мы разные, но мы 

едины» (старший дошкольный возраст) 

 

Яркова Н.С. 

 

Казак Л.М., руководитель МО 

 

Макарова Е.А. 

 

Хасанова Л.А., учитель ФК 

3. Февраль Мастер – класс «Способы разработки 

проектов» 

Просмотр открытых занятий: 

Занятия по ФЭМП для детей младшего 

дошкольного возраста (от 3 до 4 лет) 

Занятия по развитию речи для детей 

среднего дошкольного возраста 

Занятия по окружающему миру для детей 

старшего дошкольного возраста 

Казак Л.М., руководитель МО 

 

 

Хисматулина Г.М. 

 

Казак Л.М.,  

 

Батукаева Л.Р. 

4. Апрель Фестиваль педагогических проектов. 

1. «Развитие речи с использованием 

мнемотехники» 

2. «Моя любимая сказка» 

 

3. «Наши добрые дела» 

 

4. «Развитие мелкой моторики с помощью 

нетрадиционного рисования и пальчиковых 

игр» 

5. «Путешествие по Югре» 

 

 

 

6. «В стране красивой и правильной речи» 

 

 

Казак Л.М.,  

Кэлдаре В.И., воспитатели 

Хисматулина Г.М. 

Макарова С.В., воспитатели 

Перевозкина Л.Б., 

Джесс Е.В., воспитатели 

Фахрисламова И.Д., 

Рамазанова М.Р., воспитатели 

 

Мингазова Г.Р.,  

Реент Н.Я., воспитатели, 

Маяцкая А.А., учитель-

дефектолог 

Абдукамалова М.Т.,  

Сурук Л.Н., воспитатели 



7. «Играя, речь развиваем» 

 

 

 

8. «Не прочтешь нигде такого, только в 

книжках Михалкова» 

9. «В гостях у сказки» 

10. «Пасха красная» 

 

11. «Моя Югра- мой край родной» 

 

 

 

Пермякова М.Г., учитель-

логопед,  

Макарова Е.А., педагог-

психолог 

Мингазова Г.Р.,  

Реент Н.Я., воспитатели,  

Альхименок О.Б., воспитатель 

Батукаева Л.Р.,  

Петрусь Т.Б., воспитатели 

Зиганшинова Ч.Х., 

воспитатель,  

Загидулина Ю.М., учитель-

дефектолог, 

Крупинина О.В., учитель-

логопед 

5. Май Панорама педагогических достижений. 

1. Итоги работы ГМО за 2022 – 2023 

учебный год, выявление запросов педагогов и 

планирование МО на следующий учебный год. 

2. Анкетирование воспитателей «Оценка 

деятельности работы ГМО: метод. таблицы: 

«Знаю…, Узнал…, Хочу узнать…». 

3. Награждение активных участников МО, 

повлиявших на профессиональное развитие 

педагогов и педагогическую практику.  

4. Перспективы и направления работы 

МО на 2023 - 2024 учебный год 

 

Казак Л.М., руководитель МО 

 

 

Байбулатова Т.А. 

 

 

Шишкина И.А., старший 

воспитатель 

 

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

 

 

Составила: руководитель  

методического объединения воспитателей  

Казак Лариса Михайловна,  

воспитатель первой категории 

 


